
Determinazione Dirigenziale

N. 1227 del 15/07/2020

Classifica: 015. Anno  2020 (7191464)

Oggetto ACCERTAMENTO PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE 
AL CDS PER IL PERIODO DAL 01 AL 31 MAGGIO 2020 E 
CONSEGUENTI IMPEGNI

Ufficio Redattore P.O. POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 
CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

CALTO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19810 103 €  69,46

. 2020 19807 103 €  208,37

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

247 2020 0 188 2 €  40.647,48
246 2020 0 188 1 €  102.507,10
245 2020 0 187 2 €  76.192,31
244 2020 0 187 1 €  285.661,85

Il Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1227 del 15/07/2020

      1 / 5



TENUTO CONTO che tra i compiti istituzionali della Polizia Provinciale rientra il servizio di Polizia 
Stradale nel corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al Codice della 
Strada su strade di competenza della Città Metropolitana di Firenze che vengono incassate sui rispettivi 
conti correnti;
VISTA la  Determina  n.85  del  17/01/2020  con  cui  è  stata  aggiudicata  al  costituendo  RTI  con  
mandataria Etruria P.A. srl e mandante Nivi SPA l'esecuzione del servizio di  gestione integrata delle 
procedure sanzionatorie successive all'accertamento delle violazioni al CdS sulla S.G.C. FI-PI-LI e sul 
territorio di comoetenza dell'Ente, CIG 7960341932;
RICHIAMATO  il  “principio  contabile applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”,  di  cui 
all’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, che prevede (al paragrafo 3.3) che “sono accertate per l’intero importo  
del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni  
amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all’evasione, ecc..  Per i  
crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al fondo crediti di dubbia  
esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione.
A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata “Accantonamento al fondo  
crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi  
ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque  
esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata).

RICHIAMATO il “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” che al punto 
9.1 reca “Trascorsi tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non riscosso, il responsabile del  
servizio  competente  alla  gestione  dell’entrata  valuta  l’opportunità  di  operare  lo  stralcio  di  tale  credito  dal  conto  del  
bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. In  
tale occasione, ai fini della contabilità economico patrimoniale, il responsabile finanziario valuta la necessità di adeguare il  
fondo svalutazione crediti accantonato in contabilità economico patrimoniale (che pertanto può presentare un importo  
maggiore della quota accantonata nel risultato di amministrazione) e di riclassificare il credito nello stato patrimoniale.”

DATO ATTO  che in sede di consuntivo 2017 e 2018 si  è  ritenuto di  dare attuazione alla facoltà 
prevista nel principio contabile di cui sopra procedendo con lo stralcio dei crediti ritenuti di dubbia e 
difficile esazione accertati rispettivamente nell’esercizio 2012 e 2013;

RICHIAMATO il  principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, al punto 9.1, che indica: “E’  
invece,  necessario procedere  ad una rettifica in aumento dei residui attivi,  e  non all’accertamento di nuovi crediti  di  
competenza dell’esercizio, in caso di riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture in quanto ritenuti (erroneamente)  
assolutamente inesigibili”. 

VISTO il dato estratto dal software gestionale delle sanzioni  al c.d.s nel periodo di riferimento (Maggio 
2020) dal quale risulta l'incremento degli  accertamenti di € 505.008,74  (di cui 361.854,16 art. 142 e 
143.154,58 altre sanzioni CdS) così ripartiti:

Accertamenti - Competenza 
art. 142 dato al 30 Aprile dato al 31 Maggio incremento Capitolo Accert.

Tot. Accertamenti 952828,49 1314682,65 361854,16
persone fisiche 691143,61 976805,46 285661,85 187/1 Famiglie 244/20
imprese 261684,88 337877,19 76192,31 187/2 Imprese 245/20
istituzioni 0,00 0,00 0,00
enti pubblici 0,00 0,00 0,00

Altre sanzioni
Tot. Accertamenti 461194,7 604349,28 143154,58
persone fisiche 265187,4 367694,5 102507,1 188/1 Famiglie 246/20
imprese 196007,3 236654,78 40647,48 188/2 Imprese 247/20
istituzioni 0,00 0,00 0,00
enti pubblici 0,00 0,00 0,00
TOTALE 1414023,19 1919031,93 505008,74

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1227 del 15/07/2020

      2 / 5



DATO ATTO che le informazioni relative ai soggetti destinatari dei verbali reperite dalle banche dati dei  
veicoli e delle patenti non permettono una classifica esaustiva che ripartisca esattamente tra le casistiche  
persone fisiche e figure giuridiche e rilevato pertanto che può permanere una parte fisiologica priva di  
assegnazione, si procede, se necessario, alla ripartizione dell'accertato e dell'incassato anche per differenza  
rispetto al totale; 

VISTO l'elenco degli incassi riferiti al mese di Maggio 2020 pari a € 122.473,74 (di cui € 6.840,42 per 
pagamenti  bancari  e  €  115.633,32  - al  netto  delle  spese  postali  -  provvisori   di  incasso  relativi  ai 
prelevamenti dal c/c/p nr.     23512502   ) riassunti nella sottostante tabella:  

€ 6.840,42 Banca
€ 115.633,32 Posta 

122473,74 totale
Da incassare su

COMPETENZA RESIDUI
Cap. Acc. importo Cap. Acc. importo

187/1
famiglie 244 € 91.967,81 187/1 Famiglie 186/2019 € 5.613,87
187/2

imprese 245 € 3.172,56 187/2 Imprese 454/2019 € 1.350,43
188/1 

famiglie 246 € 13.163,76 188/1 Famiglie 115/2019 € 614,93
188/2 

imprese 247 € 6.080,10 188/2 Imprese 455/2019 € 297,38
Tot incassi competenza € 114.384,23 187/0 92/2018 € 197,20

188/0 217/2018 € 0,00
187/0 85/2017 € 15,70
187/0 84/2016 € 0,00
187/0 75/2015 € 0,00

Tot incassi residui € 8.089,51

Totale € 122.473,74
VISTI  i riepiloghi dei prelevamenti dai c/c/p  23512502 e 1004793483 relativi al mese di Maggio e 
ritenuto di ripartire le spese di tenuta dei suddetti conti correnti postali pari a €  277,83 in quota 
parte tra le sanzioni accertate  di cui all'art 142 (cap 187)  e all'art 126 (cap 188) nel modo seguente:

c.c.p.
Spese 
totali di cui art. 142 (cap. 187) art. 126 (cap. 188)

Cap. U 19807 Cap. U 19810

23512502 277,83 208,37 69,46
1004793483 0 0 0
Totale 277,83 208,37 69,46

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle  PO, così come modificato dall'Atto n.  27 del  28.12.2017 e l'Atto del  

Sindaco  Metropolitano  n.  2  del  01/02/2018  di  approvazione  della  nuova  area  delle  Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di PO Comandante Polizia  

della Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti, con durata triennale;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1227 del 15/07/2020
      3 / 5



Richiamati inoltre: 

- il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 68 del 27/11/2019;

- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 91 del 

18/12/2019;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO l’art. 16 del Regolamento di contabilità della Città Metropolitana di Firenze;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

 di  accertare  sul  cap.  187/1  acc  244/20 “SANZ.CDS FIPILI  ART.  142  FAMIGLIE” la 
somma di   € 285.661,85;

 di accertare sul cap. 187/2 acc 245/20 “SANZ.CDS FIPILI ART. 142 IMPRESE” la somma 
di  € 76.192,31 ;

 di accertare sul cap 188/1 acc 246/20 “ENTRATE DA SANZIONI AL C.D.S. ART.126 DI 
SPETTANZA DELLA C.M.FI FAMIGLIE” la somma di € 102.507,10;

 di accertare sul cap 188/2 acc 247/20 “ENTRATE DA SANZIONI AL C.D.S. ART.126 DI 
SPETTANZA DELLA C.M.FI IMPRESE” la somma di  € 40.647,48;

 di  impegnare  sul cap.  19807 la  somma di  € 208,37 quali   spese  di  tenuta  del   c/c/p n. 
23512502 (per € 208,37) e 1004793483 (per € 0,00) riferiti ai verbali art. 142;

 
 di impegnare sul cap. 19810 la somma di € 69,46 quali  spese di tenuta dei c/c/p n. 23512502 

(per € 69,46) e 1004793483 (per € 0,00) riferiti ai verbali art. 126;

  di incassare la somma totale di  € 122.473,74 (provvisori postali + provvisori bancari) nel 
modo seguente:

Capitolo Accertamento Importo
187/1 244/20 € 91.967,81

187/2 245/20 € 3.172,56

188/1 246/20 € 13.163,76

188/2 247/20 € 6.080,10

187/1 186/2019 € 5.613,87

187/2 454/2019 € 1.350,43

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1227 del 15/07/2020

      4 / 5



188/1 115/2019 € 614,93

188/2 455/2019 € 297,38

187/0 92/2018 € 197,20

188/0 217/2018 € 0,00

187/0 85/2017 € 15,70

187/0 84/2016 € 0,00

Totale € 122.473,74

 di regolarizzare le spese di tenuta del  c/c/p n. 23512502 (pari a € 277,83) tramite reversale di 
incasso su acc. 186/2019 cap. 187/1 compensata da mandato di pari importo emesso su imp. 
1599/2019 cap. 19807 (per € 208,37) e su imp. 1600/2019 cap. 19810 (per € 69,46);

 che il presente atto sia inoltrato alla Direzione “Servizi Finanziari” ai fini della registrazione e 
sia pubblicato all’Albo on-line dell’Ente;

 di designare responsabile del procedimento il sottoscritto Comandante Roberto Galeotti;

Firenze            15/07/2020                   
GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1227 del 15/07/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

